
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

                           N. 41  DEL  08 GIUGNO 2023                          

OGGETTO: Costituzione in giudizio della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia avanti la 
Corte  Costituzionale  a  seguito  Ordinanza  del  Consiglio  di  Giustizia 
Amministrativa per la Regione Siciliana del 30.03.2023.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che il Consiglio di Giustizia Amministrativo per la Regione Siciliana con sentenza 
n. 245/2023 del 30.03.2023, ha disposto, tra l'altro, l'immediata trasmissione degli atti alla  
Corte Costituzionale in quanto:

“visto l'art. 23 della legge 11 marzo 1953, n. 87, dichiara rilevante e non manifestamente  
infondata, ai sensi dell'art. 23 della legge 11 marzo 1953, n. 87, la questione di legittimità  
costituzionale del comma 2 dell'art. 54-ter del decreto-legge n. 73 del 2021 per violazione  
degli articoli 3, 77 comma 2, 97 comma 2 e 117 commi 3 e 4 della Costituzione, nei sensi di  
cui in motivazione”;  

CONSIDERATO che tale atto di Promovimento del Giudizio della Corte interviene sui ricorsi 
riuniti proposti dal Ministero dello Sviluppo Economico ed altri contro Camera di Commercio 
I.A.A. del Sud Est Sicilia ed altri ed è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Speciale – n. 21 del 24 maggio 2023 al n. 69;

VISTA la nota registrata al n. 14017 del 31.05.2023 con la quale il Prof. Avv. Agatino Cariola, 
legale  incaricato  da  questa  Camera  nei  diversi  gradi  di  giudizio  sulla  controversia  di  cui 
trattasi,  ha  segnalato  la  necessità  della  costituzione  in  continuità  con  quanto  fatto  nei 
precedenti gradi di giudizio;

VISTA la nota prot. n. 14216 dell’1 giugno 2023 con la quale il Commissario Straordinario di  
questa  Camera  ha  richiesto  di  acquisire  l’indirizzo  dell’Assessore  Regionale  delle  Attività 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Produttive prima di avviare le procedure di costituzione avanti la Corte Costituzionale; 

VISTA la nota dell’Assessore delle Attività Produttive registrata al n. 14561 del 6 giugno 2023 
con  la  quale  a  seguito  delle  determinazioni  assunte  dalla  Regione  Siciliana  con  Decreto 
assessoriale  n.  840/2023,  “si  ritiene  che  rientri  nelle  prerogative”  del  Commissario 
Straordinario  “ravvisare  l’interesse  ad  essere  presente  nel  giudizio  di  legittimità 
costituzionale  proseguendo  eventualmente  nell’attività  difensiva  già  autonomamente 
intrapresa”;

VISTA la nota prot. n. 14566 del 6 giugno 2023 con la quale il Commissario Straordinario ha  
richiesto al Prof. Avv. Agatino Cariola di proseguire nel patrocinio dell’Ente prevedendo di 
fissare per l’onorario la somma di € 5.000,00 oltre oneri accessori e spese di trasferta;

VALUTATO l'interesse pubblico alla costituzione davanti la Corte Costituzionale consistente 
nella necessità di sostenere le ragioni che attengono al mantenimento dell'assetto camerale, 
realizzato  nel  2017  in  ossequio  alla  riforma  del  sistema,  proseguendo  nell'attività 
istituzionale, amministrativa e di servizio alle imprese per giungere alla ricostituzione degli 
organi ordinari dell'Ente;

VISTA la Legge 580/93;

VISTA la Legge 124/2014;

VISTO il D. Lgs. 219/2016;

VISTA la Sentenza del C.G.A. n. 245/2023;

RAVVISATI i motivi di urgenza  

D E L I B E R A

• di costituirsi come Camera di Commercio del Sud Est Sicilia nel giudizio introdotto dal 
Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana con sentenza n. 245 del 
30.03.2023 iscritto al n. 69/2023 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  1° Serie Speciale – Corte Costituzionale  n. 21 del 24 maggio 2023;

• di dare mandato al Prof. Avv. Agatino Cariola di rappresentare e difendere la Camera 
di Commercio del Sud Est Sicilia con ogni facoltà di legge;

• di imputare la somma complessiva di € 5.000,00 più spese generali 15% più cassa 
avvocati 4% e  IVA al  22% e  spese di  trasferta  (come da nota  prot.  n.  14017 del  
31.05.2023) al conto di costo 325043 AA001 del bilancio camerale;

• di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;    

• di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione del sito camerale  denominata 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1 “Disposizioni Generali”, Sottosezione 2 
“Atti Generali”.                               .

         Il Segretario Generale                                                    Il Commissario Straordinario

       Dott. Rosario Condorelli                                                      Dott. Antonino Belcuore  

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


